
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 025 Garanhuns, 12 de agosto de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quinta-feira, 12 de agosto de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quinta-feira, 12 de agosto de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quinta-feira, 12 de agosto de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 096/2021-REIT, de 06 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei Federal nº 11.794, de 08 de outubro de 2008, que
estabelece que procedimentos científicos ou didáticos com animais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instalar a Comissão de Ética no Uso de Animais, com jurisdição
adstrita à Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (CEUA/UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 097/2021-REIT, de 06 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei Federal nº 11.794, de 08 de outubro de 2008, que
estabelece que procedimentos científicos ou didáticos com animais, e com
vistas à Portaria nº 096/2021-REIT, que instala a Comissão de Ética no Uso de
Animais no âmbito da UFAPE,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar docentes titulares DENISE GRANATO CHUNG
(Coordenadora), Matrícula SIAPE nº 3157354; RACHEL MARIA DE LYRA
NEVES (Vice-Coordenadora), Matrícula SIAPE nº 2439842; DENISE
FONTANA FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 1679750; OMER
CAVALCANTI DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2081111; ROBERTO DE
SOUSA MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1575012; SÍLVIA ELAINE
RODOLFO DE SÁ LORENA, Matrícula SIAPE nº 2203206; WALLACE
RODRIGUES TELINO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1508040; TACIANA
RABELO RAMALHO RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1732160; e SAMMARA
DRINNY DE SIQUEIRA CORREIA, CPF: 095.734.634-40, ad Hoc, membro
da sociedade civil, para comporem a Comissão de Ética no Uso de Animais,
com jurisdição adstrita à Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(CEUA/UFAPE)
.
Art. 2º - Designar como membros suplentes os docentes DANIELA
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1527824; JORGE EDUARDO
CAVALCANTE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 2441476; e MARCELO
MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 2281341.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 098/2021-REIT, de 11 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o Processo de Seleção Simplificada de candidato (a) a
professor (a) substituto (a) - Edital Nº 02/2021, publicado no DOU em
08/07/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente ALZENIR SEVERINA DA SILVA
(Presidente/UFAPE), o docente MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE
(UFAPE) e o docente AILSON BARBOSA DA SILVA (UPE), para comporem
a Banca Examinadora na área/matérias:Metodologia do ensino de Geografia
I, Metodologia do ensino de Geografia II, Geografia na prática pedagógica
I, Geografia na prática pedagógica II, no período de 11 a 24 de agosto de
2021, sendo a secretária da Banca a técnica-administrativa ROBERTA
GONÇALVES GOMES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Designar como membro suplente o docente ANDERSON
FERNANDES DE ALENCAR (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 099/2021-REIT, de 11 de agosto de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 092/2021-REIT e designar as pessoas abaixo
relacionadas para comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),

FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS (Representante docente /
Presidente)
LUCIANO SOUZA (Representante docente)
SAMARA CAVALCANTI DA SILVA MELO (Representante da sociedade
civil)
LARISSA ALENCAR MARTINS (Representante técnico-administrativo)
SUZANNY DA SILVA LEAL (Representante discente)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício


	EDIÇÃO Nº 025Garanhuns, 12 de agosto de 2021
	EDIÇÃO REITORIA

